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Souhrn:

Tato bakalářská práce shrnuje poznatky všeobecných sester o močové inkontinenci u žen.

Lze ji rozdělit do dvou základních částí. První část obsahuje teoretický souhrn o močové

inkontinenci. Je zde stručně popsána anatomie dolních močových cest, základní typy

močové inkontinence, diagnostika, léčba a edukace klientek s danou problematikou. Ve

druhé části jsou zkoumány a porovnávány znalosti všeobecných sester o močové

inkontinenci, které pracují v zařízení primární péče a na lůžkových odděleních. V závěru

práce navrhuji informační brožuru se souhrnnými informacemi, týkající se močové

inkontinence u žen.
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Summary:

This bachelor thesis summarizes nurses´ knowledge of urinary incontinence of women. We

can divide it into two elementary parts. The first part includes theoretical summary of

urinary incontinence. There is briefly decribed the anatomy of lower urinary tract, basic

types of urinary incontinence, diagnosis, treatment and client´s education of these issues.

In the second part the nurses knowledge of urinary incontinence are studied and compared.

The nurses work at the department of primary care and at the wards. In the end of my

thesis I suggest information brochure with summarizing information about women´s

urinary incontinence.
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ÚVOD

V dnešní době díky moderní medicíně dochází k prodlužování věku populace, ale

bohužel s tímto fenoménem se vyskytují i některé civilizační choroby a nežádoucí

problémy. Mezi ty nejčastější můžeme zařadit i močovou inkontinenci. (1)

Močová inkontinence je označována za biopsychosociální problém, neboť

negativně ovlivňuje u klientky potřeby biologické, psychické i sociální. V rovině

biologických potřeb se např. jedná o narušené vyprazdňování, narušený spánek, odpočinek

a klid, sexuální potřebu. V rovině psychické je jistě poznamenána potřeba jistoty, bezpečí i

aktivity. Ve sféře sociální je narušena potřeba kontaktu s ostatními lidmi. V důsledku toho

dochází u ženy ke ztrátě důvěry v sebe sama, k pocitu nejistoty, marnosti, obavám,

k pocitu osobního selhání. Vše může vést až k sociální izolaci a následné depresi. (2,3)

Problém úniku moči byl dříve doménou starší generace, ale vyskytuje se i

v dětském věku, u žen po porodu a ve středním věku, trápí i vrcholové sportovkyně. Může

postihnout kohokoli, bez ohledu na věk či pohlaví. Odhaduje se, že každá druhá žena má

ve svém životě potíže s udržením moči a právě toto významně zasahuje do kvality jejího

života. Dochází k narušení osobního, společenského, sportovního i pracovního života. (4)

Důležité je, aby zdravotnický personál měl pro tyto ženy dostatečné informace,

uměl je v dané problematice správně edukovat, nejen v oblasti prevence, ale i diagnostiky a

léčby. Všeobecná sestra je vždy důležitá osoba, která mnohdy pomáhá klientkám při

rozhodování, jak s daným problémem naloží. Musí mít vždy na mysli, že nedobrovolný

únik moči je v mnoha případech řešitelným problémem a neodkazovat klientku pouze na

používání hygienických vložek. Jsou neustále vylepšovány a do praxe zaváděny nové

miniinvazivní chirurgické zákroky, které řeší problémy s únikem moči a právě o těchto

zákrocích by sestry měly mít přehled.

Postoj k řešení problémů s únikem moči je názorná situace toho, jak může

všeobecná sestra díky své profesionální komunikaci, empatii, vstřícnosti, trpělivosti, ale

především díky svým odborným znalostem kladně ovlivnit kvalitu života ženy s únikem

moči. Vždyť právě všeobecná sestra je prvním důležitým prostředníkem mezi lékařem a

klientkou.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože si myslím, že jde o poměrně

aktuální problematiku, se kterou se často setkávám při své práci na gynekologickém

oddělení a bohužel vidím, že v laické, ale i v odborné veřejnosti existuje hluboce
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zakořeněná představa, že inkontinence moči je řešitelný problém pouze užíváním

inkontinentních pomůcek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE

Potíže spojené s únikem moči nejsou pouze nepříjemným problémem současných

generací, ale vyskytovaly se již v dávné minulosti. V každém časovém období se názory a

přístup společnosti k řešení těchto obtíží značně lišil. (1)

Již z doby před více než tři a půl tisíci lety jsou dochovány zmínky týkající se

problémů s únikem moči. Tehdejší medikace byla pouze na přírodní bázi (cypřiš, jalovec,

pivo). Používaly se pleny z listů, mechu a zvířecí kůže. Rovněž i v následujících etapách

vývoje lidstva se prostředky na samovolný únik moči skládaly z bylinných lektvarů. Jsou

známé také starověké drastické metody, kdy se úniku moči zabránilo tím, že byl postižený

zavěšen hlavou dolů. (5)

Ve středověku panovaly špatné hygienické podmínky a běžnou součástí

každodenního života byl zápach lidských a zvířecích exkrementů, proto se v tomto období

problémy s únikem moči příliš neřešily a nebyly vůbec vnímány. Ani tehdejší medicína se

na problémy s únikem moči nesoustředila. (5)

K velké změně dochází až na přelomu 18. a 19. století, díky zlepšujícím se

hygienickým podmínkám a přístupu obyvatelstva k hygieně. Více se začaly řešit poruchy

močení, které byly označovány za medicínský problém. (5)

V průběhu 19. století a v první polovině 20. století došlo k rozvoji chirurgické

léčby močové inkontinence. V roce 1913 Dr. Howard Kelly navrhl techniku vaginální

rekonstrukce, která příznivě ovlivnila inkontinenci moči. Další významnou osobností

moderní gynekologie byl Dr. James Marison, který byl považován za otce americké

gynekologie. (6)

Velkou zásluhu na pomoci ženám s inkontinencí moči má kalifornský gynekolog

Arnold Kegel, který koncem 40. let začal problémy s únikem moči léčit pomocí cvičení

svalů pánevního dna. Vymyslel a sestavil jednoduchou sérii cviků soustředěných na

stahování a uvolňování svalů pánevního dna. Kegelovy cviky jsou využívané i v současné

době. (6)

Docházelo také k rozvoji pesaroterapie, která řešila sestup či výhřez rodidel a

problémy s únikem moči. Mechanismus účinku pesaru spočíval ve vyzdvižení hrdla

močového měchýře, jeho imobilizaci a kompresi močové trubice. Prvními pomůckami

byly označovány hysterophory, které měly kuželovitý tvar a zaváděly se do pochvy a aby
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nevypadly, byly udržovány prostřednictvím třmenů. Předměty byly z různých materiálů

(kámen, kov, porcelán, sklo). Také tvary pesarů byly rozmanité. Jednalo se různé kužely,

tyčky, balony, hrušky, krychle, svorky, kroužky. Pesary procházely a procházejí neustálým

vývojem. Některé kruhové silikonové se používají dodnes, hlavně u žen, kde není

indikované operační řešení nebo u žen, které čekají na plánovanou operaci. Nejznámější je

Mayerův silikonový pesar. (7)

Za další významnou pomoc ženám s daným problémem lze považovat v roce 1971

založení Mezinárodní společnosti pro kontinenci (ICS - International Continence Society),

která sdružuje přední světové odborníky z oboru gynekologie, urologie, dětské urologie,

neurologie, fyzioterapeuty, pediatry, nefrology, sestry a vědecké pracovníky z výzkumu.

Tato organizace velkou mírou přispívá k rozsáhlému rozvoji diagnostiky a léčby

inkontinence moči. Mezi naše zástupce se například řadí prof. MUDr. Tomáš Hanuš,

DrSc., doc. MUDr. Jaroslav Feyereisl, CSc., prim. MUDr. Jan Zmrhal, CSc. a další. (8)

V dnešní době nastává výrazný rozmach léčebných a vyšetřovacích metod. Zavádí

se nová medikamentózní léčba, která vykazuje vyšší efekt a nižší procento vedlejších

účinků. Do praxe jsou zaváděny a vylepšovány nové miniinvazivní chirurgické zákroky

řešící problémy s únikem moči. (9)
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2 ANATOMIE DOLNÍCH MOČOVÝCH CEST

2.1 Močový měchýř (Vesica urinaria)

Dolní močové cesty jsou tvořeny močovým měchýřem a uretrou. Každý uvedený

orgán má dvě funkce. Močový měchýř je rezervoár, má za úkol shromažďovat moč a

vyprazdňovat se. Uretra řídí odvod moči a odvádí ji z těla ven. (8)

Močový měchýř (Vesica urinaria) je dutý, svalový orgán, který je uložený v malé

pánvi. Na měchýři se rozlišuje tělo a báze. Je tvořen třemi vrstvami. Uvnitř měchýře je


[…]


a) do 10 let

b) od 11 do 20 let

c) od 21 do 30 let

d) nad 30 let

3. Jak často se ve své praxi setkáváte s močovou inkontinencí u žen?

a) občas

b) často

c) velmi často

d) denně

4. Co zahrnuje pojem močová inkontinence?

a) samovolný a nekontrolovatelný únik moče

b) časté močení

c) silné, bolestivé nucení na močení

d) schopnost zadržet moč

5. Jaký typ močové inkontinence se nezařazuje mezi základní druhy močové

inkontinence?

a) stresová inkontinence

b) urgentní inkontinence

c) smíšená inkontinence

d) dysuretická inkontinence

6. Jaký typ močové inkontinence se nejčastěji vyskytuje u žen?

a) stresová inkontinence

b) smíšená inkontinence

c) urgentní inkontinence

d) paradoxní inkontinence

e) enuresis nokturna

7. Jak byste definovala pojem stresová inkontinence?

a) únik moče při zvýšení nitrobřišního tlaku

b) únik moče při snížení nitrobřišního tlaku

c) inkontinence z psychického vyčerpání, při velkém stresu

d) inkontinence způsobená převážně neurologickým onemocněním

8. Jak byste definovala pojem urgentní močová inkontinence?

a) imperativní nucení na močení, jemuž žena nestačí vyhovět a pomočí se

b) bolestivé a periodické probuzení ve spánku za účelem vykonat mikci

c) únik moče způsobený sníženou aktivitou detrusoru

d) únik moče spojený se zvýšením nitrobřišního tlaku

e) únik moče spojený s provozováním sportu

9. Implantace beznapěťové pásky (TVT) je miniinvazivní metoda doporučována při

jakém typu močové inkontinenci?

a) stresové močové inkontinenci

b) urgentní močové inkontinenci

c) paradoxní močové inkontinenci

d) smíšené močové inkontinenci

10. Co stanovujeme urodynamikou ?

a) typ močové inkontinence

b) funkčnost obou ledvin

c) jedná se o léčebnou metodu při stresové inkontinenci

d) jedná se o léčebnou metodu při urgentní inkontinenci

e) jedná se o léčebnou metodu při reflexní močové inkontinenci

11. Jaká metoda není součástí urodynamického vyšetření?

a) plnící cystometrie

b) profilometrie

c) uroflowmetrie

d) elektromyografie

e) endoskopické vyšetření močového měchýře

12. Co se nezaznamenává do mikčního deníku?

a) čas močení

b) frekvence močení a velikost objemu uniklé moče

c) frekvence nucení na močení

d) frekvence vyprazdňování stolice, hlavně obstipace

13. Znáte pojem Kegelovy cviky?

a) ano

b) ne

Pokud jste na otázku č. 13 odpověděla „ne“, pokračujte v otázce č. 15

14. K čemu slouží Kegelovy cviky?

a) k posílení ochablého svalstva pánevního dna

b) k posílení ochablého zádového svalstva

c) cviky k posílení ochablého svalstva pánevního dna, které se provádí výhradně ve

vodě

d) cviky k posílení ochablého zádového svalstva, které se provádí výhradně ve stoji

15. Jaké nápoje jsou pro klientky s močovou inkontinencí vhodné?

a) nápoje s vysokým obsahem kofeinu

b) alkoholické nápoje

c) nápoje se sníženým obsahem vitamínů

d) minerální vody

e) káva

16. Jaké jsou nevhodné pohybové aktivity pro ženy s močovou inkontinencí?

a) turistika

b) plavání

c) jízda na kole

d) sporty s poskoky

e) jóga

17. Vzděláváte se aktivně v problematice močové inkontinence u žen?

a) ano

b) ne

18. V případě, že jste u předchozí otázky odpověděla „ano“, uveďte, o jaký zdroj

informací nebo vzdělávací akci se jednalo?

a) konference

b) seminář

c) článek v odborném časopise

d) jiný (prosím, uveďte jaký)…………………

19. Myslíte si, že máte dostačující informace o močové inkontinenci u žen?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

20. Jaký informační materiál o močové inkontinenci byste uvítala?

a) odbornou brožuru

b) odborný seminář

c) odbornou knihu

d) besedu

e) jiný (prosím, uveďte jaký)………………

Děkuji za Vaši trpělivost a za čas strávený vyplňováním dotazníku.

Dotazník prosím nechte na Vašem pracovišti, vyzvednu si ho osobně.

Zdroj: vlastní

Příloha č. 3

Potencionální ošetřovatelské diagnózy

00004 Riziko infekce

00016 Porušené vyprazdňování moči

00023 Retence moči

00025 Riziko nevyváženého objemu tělesných tekutin

00047 Riziko porušení kožní integrity

00093 Únava

00095 Porušený spánek

00108 Deficit sebepéče při hygieně

00110 Deficit sebepéče při vyprazdňování

00126 Deficitní znalost

00134 Nausea

00148 Strach

00155 Riziko pádů

00161 Ochota doplnit deficitní vědomosti

00166 Ochota ke zlepšení vyprazdňování moči

00167 Ochota zlepšit sebepojetí

Zdroj: MAREČKOVÁ, Jana. Ošetřovatelské diagnózy v NANDA doménách. 1. vydání.

Praha: Grada Publishing, a.s., 2006. ISBN 80-247-1399-3.

Příloha č. 4

Zdroj: HALAŠKA, Michael. Urogynekologie.1. vydání. Praha: Galén, 2004. ISBN

80-726-2272-2.

Příloha č. 5

Obrázek 1: Gynekologické křeslo

Zdroj: vlastní

Obrázek 2: Gynekologické křeslo s urodynamikou

Zdroj: vlastní

Obrázek 3: Křeslo pro uroflowmetrii

Zdroj: vlastní

Obrázek 4: Urodynamická jednotka

Zdroj: vlastní