Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Kožišková Zlata
Autor práce: Holá Vladimíra
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Informovanost všeobecných sester o problematice močové inkontinence u žen
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Autorka se ve své práci zabývá problematikou informovanosti všeobecných sester o močové inkontinenci u žen.

V teoretické části přehledně zpracovala zadané téma. V jednotlivých kapitolách výstižně definuje jednotlivé oblasti dané problematiky.

S teoretickou částí úzce koreluje část praktická. V praktické části autorka analyzuje výsledky získané kvantitativním výzkumným šetřením. Dílčí postupy vedoucí k závěru práce jsou dostatečně popsány. V závěru práce autorka vytvořila cíleně informativní brožuru o močové inkontinenci moče u žen, která představuje vhodný studijní materiál pro všeobecné sestry.

Jedná se o práci s velmi dobře zpracovanou problematikou. Bakalářská práce splnila autorkou stanovené cíle.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 29.4.2013

Podpis:

Kožišková